Manual de Pecas

SKY 13,5 Di2C
SKY 14 Di2C
(2 Cacambas)



Versdo 03/2021



Garantia Cesta Aérea Vercon

Periodo e Condic6es de Garantia

A Vercon Industrial, inscrita no CNPJ 05.046.911/0001-73, fabricante de cestas
aéreas na sua unidade fabril denominada Vercon Lift, garante que os equipamentos
fabricados por ela devem estar livres de defeitos de materiais e mao de obra
permitindo condicbes normais de uso e servigo por um periodo de 1 ano a partir da
data em que a unidade for colocada em servico, mas nao se estende além de um
periodo de 15 meses, a partir da data de fabricacao. A unidade deve ser colocada em
servico dentro de um periodo, no maximo, trés meses a partir da data de fabricacao.

Nao existe custo ao cliente sob eventuais manutencoes devido a falhas de materiais
durante o periodo de garantia. A Vercon Industrial garante a corregcao de qualquer
componente perante avaliagdo da avaria por um técnico autorizado.

Essa garantia aplica somente aos equipamentos produzidos pela Vercon Industrial,
sendo assim os componentes do veiculo onde foi instalada como chassi, cabine,
motor entre outros componentes, estao fora da cobertura de garantia.

Manutengoes, reparos e trocas de pecas da cesta aérea Vercon, s6 serao realizados
por garantia se for feito por pessoal autorizado pela Vercon Industrial. Todos os
componentes de troca devem ser enviados a Vercon Industrial, sendo que o
proprietario do equipamento devera comunicar com antecedéncia a necessidade
antes do envio. O equipamento que for reparado ou modificado em oficinas nao
autorizada estara sujeito a perca de garantia assim como a substituicdo de pecas ndo
originais. Leva a perca de garantia também os acidentes decorrentes de operacao de
pessoal que nao foram treinados e autorizados.

A Vercon Industrial reserva-se o direito de fazer alteragdes de projeto, melhorias ou
modificagdes nos modelos da cesta aérea Vercon sem incorrer em nenhuma
obrigacao ou responsabilidade de realizar tais modificagées em unidades fabricadas
anteriormente do mesmo modelo.

Versdo 03/2021



Adverténcia

Em caso de acidentes envolvendo a cesta aérea Vercon dentro das especificagbes
normais, o proprietario deverd comunicar a Vercon Industrial imediatamente
informando os detalhes do ocorrido e 0 nimero de série da cesta aérea.

Localizagdo do nimero de série Localizagao do numero de série
na placa de identificagcdo na na lateral da torre e na parte
lateral da torre. superior do pedestal.

Vercon Industrial LTDA
Rua José Maria Lacerda, 1243 — Cidade Industrial — Contagem — MG.
Tel.: (31) 3592-2121
verconlift@vercon.com.br
cestasaereas@vercon.com.br

Versdo 03/2021



Sumario

L PECAS ettt eeee e et ee e e ettt et sae e eeeeeera et et et ea s et et e et ea ettt et et et et en s et et et eaene e ee e e et et ereneene
1.1 Conjuntodos Bracos e Cacamba . s niminaaiisdambsiea i asissiienmm s
1.2 CiliNdro dO Brago SUPETIOF .....oceeeateiitieeeeeeeeaeasisaieeeeeasie s aeesaaessesseeesmsesaeesseesnssssessmsesssessessnnessnseseeen
1.3 Braco INfEAT ISOIATO i rmvanmismm i s v s e s S s R S B R PSR R
14 Baca SUPETIOF 15013000 i s i s B T s T B o o s e s o oo
BT 8 ¥ (= = = T
1.6 Valvula de Bloqueio do Brago SUPEIIO ... iiiieiiiitiiiessisess s sasasses s ses e s sesssss s sassssassssssessssasssssn
1.7'Conjunto do:Comando SUDETIOL. .ot st arniinmd s
1.8 Suporte da Cacamba SEM COMANAO .....uviieeeiee ettt e eeeeeeeessae s eneeeeestesesennnnsneean
1.9:5iSTEra e NIVEISIIBTIEG «osumeimiessmsseirrssmiissmmmsrin s e ssas s s prs s R e s raees
1 AQ CONTUNTO TOITE siniiniimsmmsavao s s ran s B s e s
1.11 Cilindro do Brago INFEIAON .....cccuiiiie ettt e s se e ena st smeeene s se e eamee e e see e
112 Distribuidor HIdEAUIEE 2 VIa8 wemmsvssveiiissmsesinros s s s s s i i s it
123 'Conjinto do PadaStal o simi s emiim s e i s oy s e
1.14 RESEIVAtOrIO 0@ OlRO.........oeveeureerseisiiecesinssesssesesses s ssssesssesseeseessaessessssesssaesseesssessssss s sessessssossne
1.15 Conjunto dos ESTabiliZadOres cuuuuiviiieiieiiesriiieeeieesi st re s et er e se s s s e s eserea st e st s enessaeresenen
1216 Cilindro dos Establlizadores ... o b s o
1.17 Conjunto do Apoio da Cagamba.......cccevieeiie e ee e e eeeseae s emneee s sreaeeennnnnneean
2 IR AT LI v vsvavscssscusssonsspsssimvions sy owssstos s AT S VA T OB
2.1 Mangueiras 1Soladas dOS Bragos ........cociiieiiiriiimiieiie s aeeseeatis e s esses e s st s emes e s smeesns s seeammeeameesee s
2.2 Comando SUperior i il s b e s b sl as e iear e e sh i Les sbhsarens A oA i s
2.3 Comanto:da TOTTE., cusmseuumssrsssvniysers ssvrsinmy e sum i ssssmss s s e s ses §samms s e s s e s 5is
2.4 LigacHo dos EStabIlIZatlares . vuusmmmamismmi iy s s s so o s el o SR S L S S
2.5 Acionamento da Tomada de Forga (PneumMALica).......c.uivriccriiiieeeeni i essnein s sesae e e v essnane
2.6 Acionamento da Tomada de Forga (Cabo) ... e s e
2.7 Conjunto Reservatorio e Bomba Hidraulica.......ccccccccoiiiiiiiiiiecceeceeeee

IS 20 I o Tor-1 112 Tot= [o Mo (o Fq0 s L1y |V LSOOI

Versdo 03/2021

12
14
15
16
17
18
21
23
25
27
29
30
32
34
36
38
39
41
43
45
47
49
50
51
53
55



Versdo 03/2021



1 PECAS

Versdo 03/2021



Versdo 03/2021



oz!avl / 9T'as‘sl
}J17 UODUIBA

DQWDIdDD) 8 S0dPIg
sop ojunluo)

P e DOCE
taofﬂlfﬂ

Versdo 03/2021



ITEM | MATERIAL/REF. DESCRICAO QTD,
1 001.00001 Abracaderra Fixa para Reforco Parte Diant. da Langa Isolada do Brago Sup. 1
2 041.00004 Pino Olhal @3/8" x 60 11
3 009.00005 Borracha Lateral do Apoio dos Bracos 4
4 045.00004 Tampa da Ponta do Brago Superior 1
5 013.00003 Liner da Cagcamba Lado Carona 1
6 013.00004 Liner da Cacamba Lado Motorista 1
7 013.00001 Cacamba Lado Carona 1
8 013.00005 Cacamba Lado Motorista 1
9 018.00010 Conjunto da Valvula de Blogueio do Brago Superior 1
10 011.00008 Cinta de Amarracao do Braco Superior e Inferior 1
11 018.00030 Conjunto do Comando Superior 1
12 018.00033 Conjunto do Brago Inferior com Buchas 1
13 011.00012 Chapa de Fix. da Borracha do Brago Inferior e Superior 2
14 018.00032 Brago Superior Isolado 1
15 02200018 Eixo de Artic. da Ponteira do Cil. Brago Inf. e da Base do Cil. Brago Sup. 2
16 022.00019 Eixo de Articulagdo das Cruzetas e Clindro do Braco Superior 2
17 022.00020 Eixo de Articulac@o dos Bracos ]
18 022.00021 Eixo de Articulacdo da Cruzeta Interna com Braco Superior 1
19 022.00022 Eixo de ArticulogGo das Engrenagens Guia 3
20 022.00023 Eixo de Articulaggo da Cagamba 1
2] 018.00047 Conjunto do Cilindro Superior 1
22 018.00036 Conjunto do Suporte da Cagamba Sem Comando 1
23 018.00035 Cruzeta Interna com Buchas 1
24 020.00006 Cruzeta Externa 2
25 026.00012 Engrenagem da Torre com Brago Inferior 1
26 026.00011 Engrenagem Dupla da Artic. do Brago Inf. com o Sup. 1
27 026.00010 Engrenagem Guia do Brago Superior 3
28 026.00009 Engrenagem de Articulagdo da Cagamba 1
29 027 00007 Espacador da Engrenagem da Artic. do Conj. do Braco Inf. e Sup. 1
30 027.00008 Espacador da Engrenagem da Artic do Conj. do Braco Inf. e Sup. 1
31 027.00009 Espagador da Engrenagem da Torre 1
32 027.00010 Espacador das Engrenagens Guias do Brago Superior 2
33 027.00011 Espacador das Engrenagens Guias do Brago Superior 2
34 027.00012 Espacador do Eixo da Cacamba 1
35 027.00013 Espacador do Eixo da Cacamba 1
36 026.00007 Chaveta Paralela da Engrenagem da Cagamba 2
37 | 02600008 Chaveta com Cabega da Engrenagem da Torre 2
38 009.00007 Borracha da Articulacao do Brago Inferior com Superior 1
39 009.00006 Borracha Central do Apoio dos Bragos 1
40 005.00020 Arruela Anti Contato para os Eixos 8
4] 005.00021 Arruela Anti Contato para o Eixo da Cacamba 1
42 005.00022 Arruela Anti Contato para o Eixo 1
43 045.00008 Tampa de Inspecao do Braco Inferior e Superior 2
44 005.00019 Armruela para Articukacao dos Bragos Inferior e Superior 2
45 02200024 Mancal do Eixo da Cagcamba 2
46 039.00019 Parafuso Cab. Sext, Galv, M10 x 25 Classe 8.8 DINS33 11
47 005.00005 Arruela de PressGo Galv. @3/8" 11
48 039.00018 Parafuso Cab. Francesa Galv, Mé x 16 1
49 039.00027 Parafuso Cab. Sext. Galv. Mé x 20 Classe 8.8 DIN933 16
50 005.00004 Arruela de Pressdo Galv. @1/4" 15
Conjunto dos vercon L|ﬁ:
Bragose Cacamba 413 §5Dj2C / 14Di2C
10

Versao 03/2021



51 005.00011 Arruela Lisa Galv. @1/4" DIN 991 Stanley 38
52 042.00013 Porca Sext. Galv. Mé Classe 8 DIN?34 1
53 042.00007 Porca Sext. Auto Travante com Nylon Galv . Mé Classe 8 DIN?85 10
54 042.00014 Porca Sext. Auto Travante com Nylon Galv . M8 Classe 8 DIN?85 1
55 005.00015 Arruela Lisa Galv. @5/16" DIN 991 Stanley 2
56 03%.00008 Parafuso Cab. Sextavado Galv. M8 x 25 1
57 042.00006 Porca Sext. Auto Travante com Nylon Galv. M30 x 2 Classe 8 DIN?85 5
58 005,00009 Arruela Lisa Galv. M30 5
59 039.00008 Parafuso Cab. Chata Sext. Int. Galv. (Eletrolitico) M8 x 25 Classe 10.9 DIN7991 8
60 039.00023 Parafuso Cab. Sext. Galv. M16 x 75 Classe 8.8 DIN?31 12
41 005.00017 Arruela Lisa Galv. @5/8" DIN 991 Stanley 12
62 039.00009 Parafuso Cab. Ciindrica Sext. Interno Galv. Mé x 25 Classe 8.8 DIN912 4
43 03%9.00010 Parafuso Cab. Cilindrica Sext. Interna Galv. Mé x 35 Classe 8.8 DIN12 8
64 012.00037 Buchas de Bronze com Lubrificac@o Forgcada 3
65 012.00036 Buchas de Bronze com Lubrificacdo Forcada 1
66 012.00033 Buchas de Bronze com Lubrificacao Forcada 2
67 013.00002 Capa de Pretecao da Cacamba da Cesta Aérea 1
68 013.00006 Capa de Protecao da Cacamba da Cesta Aérea Sem Comando 1
49 014.00001 Caixa de Ferramentas da Cagamba 1
Conjunto dos Vercon Llft
BragoseCagamaa 13,5Di2C / 14Di2C
11

Versdo 03/2021



oz!avl /1 9zZias el jouadng
HL._I— —.‘_oo.-m> odpig op olpuliD

12

Versdo 03/2021



ITEM | MATERIAL/REF. DESCRICAO QTD,
1 018.00042 Conjunfo Soldo Camisct 1
2 018.00043 Conjunto da Hoste 1
3 048.00005 vdalvulo de Conrra Bolange Piotada Dupla Tipo Bloco Manifold 1
4 016.00015 Cabegaote Dianteiro do Cilindro Superior (25" 1
5 024.00005 Embolo da Ciindro Superior 2 Inferior @5" 1
4 02700014 Espacador das buchas 1
7 027.00015 Espacador des buchas 1
& 012.00020 Bucha de Bronze com Lubrificacdo Forgada 4
i 02%.00005 Gaxeta de Molythane 25002500-375 B 1

10* 00400028 Anel Oring 2-230 1

11* | 004.00032 Anel Oring 2-350 1

12* 004.0035 AnelZO - 0127 00260 1

13* 004.00030 Anel Guia W2-2750.500 2

147 004.00034 Anel Anti-Extrusao &-350 1

15% 004.00036 Anel Raspador D-2500 1

16* | 004.00037 Step Seal RSF302500 1
17 042.00017 Porca Sext. Auto Trav ante com Nylon Galv. M48 x 3.0 Classe 8 DIN?85 1
18 017 00009 Adaptador 457 9/14" UNF Macho Orientdv el com Anel Q'ring x 2/14" Jic 37° Macho 2
19 039.0002% Parafuso Cab. Sextavede Galv. Mé x 40 Classe 8.8 DINP31 2
20 005.00011 Arruela Lisa Galv. @1/4" DIN 991 Stanley 2
21 005.00004 Arrugla de Fressdo Galv. @1/4" 2
22 041.00006 Piro Groxero | /4"UNF 2
23 041.00007 Pino Graxeiro 1/4" UNF 90° 2

016.00012 Cilindro Superior 1
018.00047 Conjunto do Cilindro do Superior 1
032.00017 Kit Complete das Vedagdes Internas do Ciindre Superior da Cesta Aérea 13.5D12C 1

*Itens que compde o Kit Completo das Vedagdes Internas do Cilindro Superior das Cestas Aéreas.

Cilindro do Bra¢o Vercon Lift
Supeior 13,5Di2C / 14Di2C

Versdo 03/2021

13



oz!avl / ozias‘el
}I17 UO2JaA

OpD|0s| Jouaju|
0dpig op ojunliuoc)H

e, O
b~
.—. q \.

l Jolaju| 0d0.g ojunfuod £€E000810
9 4NN.¥/ | OlexDig ould $0000" L¥0 6
A 9 1ENIQ OE X 0lW OpPDZIUD AIDD 00V 8P D}8j0gIog 0SNJDID /00007 6€0 8
21 As|upiS | 66 NIQ .2/ 1@ A0S DS DjeNUY 01000500 L
21 0BELNIQ 61 SSSDID GF X ZIW [021jfio4j8[)  AIDD oulB|ul ‘X3S WOD DpDINDJY "qRd 0sNjoIDd 6£000°4E0 9
Z DPD3I04{ CDJDIYUGNT WOD BZUslg 8p DyoNg ¢c000CLo S
i DPOD2I04 ORIOIPIGNT WOD SZUlg Sp pYINg 1£000°ZL0 14
l D7Ids S| Jousju| 0d0ig Op DPDR|OSs| PIUDT DR CuNuoD IE000'8L0 >
1 (DaojuDIq BH04) Jousju| 0dn.g 0L000' L 1O <
l (ousspl] apDd) Jouayu) odoig 600007 L LO l
‘Al OvYII¥D53a 43/ TVIEILYW | WAL

14

Versdo 03/2021



oziavl / 2zias‘el
1] UO2JIBA

opp|os| Jouadng
03p.g op ojuniuo)

OpDJos| Jousdns odpug op ouniuoD

¢e000'8L0

91 SB4NIQ 8 85S0|D QLW “AIDD) UOJAN WIOD 84UD ADI| 04N *§X8F DII0d $0000°Zr0 9

8 [Z0&NIQ 0LW 50BI0T SDAY 8P “AIDD DS DjSNUY 80000'500 S

(24 ABIUDIS | 66 NIO ,B8/E@ " ADD DS DIENUY £1000'500 ¥

9l 08E/NIA 6T 35010 G X 0IW (0D101}3(3] *AIDD OUIBIU| “|X3S LWOD DPDNDAY "gpD 0SNJDIDd 6£000'6£0 €

L jouadng 050.g op DPOICS| DHUDT #0000'££0 z

L (ooID1aW aHDd) Jouadng 03Dig L1000 LLO 1
'aloe OYII1¥0s3a J3AVINILYW | WAL

15

Versdo 03/2021



JzIavl / DzZ!as‘€l
}J17 UODJIA

pUISJU| DIOZNID
pp ounluoD

l DuiBiU| D8ZNID PP oluniuoD SE000'8L0

Z 206 4NN .7/ | CUBXDIO Ould 90000 L¥0 9
Z 4NN,¥/ | CU8XDIS) ould S0000 L¥0 S
1 ‘dng @ "ju) 0d0Ig op fuoD op "JIuY pp webouaibuj op Jopododsy S0000°£20 ¥
z DPD3104 0DIDIIGNT WOD SZUOIg 3P DYDINg 1Z000'Z L0 3
zZ DpD3i04 0D3DLgNT WO S7UoIg 2P DYDNg ZZOOO'ZL0 z
l DuIBU| DIBZNID S0000°0Z0 L

felto] OvOIDs3a 43/ TIVINILYW | WAL

16

Versdo 03/2021



| TEM| MATERIAL/REF. DESCRICAQ Q1D
| 017.00009 Adaplador Reto Macho 9/16" com Anel O'ring x 9/16" UNF JIC 37° ]
2 048.00003 V alvula de Blogueio do Braco Superior 1
018.00010 Conjunto da Valvula de Blogueio do Brago Superior 1
(2)
1)
Conjunto da Vdlvula Vercon Lift
de Bloqueio do i .
Braco Superior 13,5D|ZC [ 14Di2C
17

Versdo 03/2021



oz!avl / 92'as‘cl
}J17 UODJaA

Jouadng opubwo))
op cjunluod

DPCOO

L
’g% B

18

Versdo 03/2021



ITEM | MATERIAL/REF. DESCRICAD QTD,
1 017.00008% Adap.Retc M. 2/16" UNF JIC 37° x 3/8" NPT contra parca 2
2 012.00008 Bucha de Bronze do Suporte do Comandc Supericr 1
3 02200016 Eixo do Suporte do Comando Superior 1
- 036.00001 Batente da Mola do Suporte do Comando Superior 1
5 034.00003 Mol ce Compressiio do Corjunta do Comandao Superiar 1
é 030.00001 Apoio da Haste de Supoarte do Comande Superior 3
7 034.00001 Manete da Haste da Suporte de Comando Supsrior a
& 036.00002 Moala da Manete do Suporte de Comando Superior 3
9 003.00005 Alav anca do Eixo do Suporte do Comando Superior 1
10 003.00001 Alav ancao Central do Fixo do Suparte do Comandao Superior 1
11 041.00003 Pinc de Seguranga do Basculamento da Cacomba 1
12 044.00002 Suporte do Comando Superior e Cagamoa 1
13 045.00007 Tampa do Suporte do Comando Superior 1
14 030.00002 Haste da Ferramanta de Comanda Superior 1
15 030.00003 Hasle do Broco Inferior do Comando Superior 1
16 030.00004 Haste co Braco Superior do Comando Superior 1
i 030.00005 Haste do Giro de Comando Superior 1
18 003.00007 Protecdo das Alavancas do Suporte do Comardae Supericr 1
19 044.00001 Suporte de Fixacao ca Caike Ligo Desliga do Comando da Cagamba 1
20 003.00006 Articulagdo da Alavanca do Eixo do Suporte do Comando 1
21 041.00002 Grampo Tipo 'R" [Pino Trava "R") @2.5 x 50mm 1
22 00%.00008 Borracha de Protegto das Mangueiras Hidraulicas 170mm 1
23 00%.00007 Borracha de ProtegSo das Mangueiras Hidraulicas 190mm ]

24 0480000/ v al Emergencia com Manipulo Vermelho e Prolongador |
25 010.00002 Botoo Pulsodor Cogumels 22mm Verde 1NA Acelerador 1
26 010.00001 Botdo Pubadaor Cogumelo 22mm Prata TNA Liga/Desliga 1
27 017.00007 Adaptador Reto Macho 3/4"UNF com Anel O'ring x 9/16"UNF JIC 37° 15
28 01700024 Adap. 20° 3/4" UNF Macho Orientével com Anel Q'ring x 9/14" lic 37° Macho 1
29 025.00001 Engote Rapido Hidrauico FEmea Rosca 3/8"NPT 1
an 025.00002 Ergote Rapido Hidraulico Macho Rosca 3/8"NPT 1
31 017.00017 Conexao TEE Lat. Forj. com Porca Girat, JIC 379 2/16"UNF x 2/16"UNF 2
32 035.00047 Mang. SAE 100R7-3/8"x400-FR-FCP0°-9/1 6"UNF-V dlv . Limit. Pres./'T' Com Cacg.Laranja 1
33 035.00027 Mang. SAE 100R7-1/4"x400-FR-FCP0°-2/16"UNF-V alv . Limrit. Pres./Com Cacg.Laranja 1
34 035.00040 Mang. SAZ T00R7-1/4"x450-FR FCP0°-2/16"UNF YV alv, Limit, Pres./Engate K. Macheo Laranjo 1
35 03500041 Mang. SAE 100R7-1/4"«900-FCF0°-FCF0°-9/1 4" UNF-Eng. R. Fémea/'T" Com. Cag Laranja 1
36 035.00046 Mang. SAE 100R7-3/8"x400-FR-FC?0°-2/1 &"UNF-Pres. Vaiv. Emerg./Com. Cag.Laranja 1
37 035.00050 Mang, SAE 100R7-3/8"x600-FR-FR-2/16"UNF-Ret. Vdlv. Emerg./Com. Cag.Laranja 1
38 007 .00003 Bloco Com. Cag. ML4 com 1 Via Detente 1
39 012.00035 Bucha de Bronze com Lubrificacdo Forcada 1
40 04800013 V élv. Limitadora Pressdo Simples 1
41 014.00004 Caixa Transmissora € Receptora Liga Desiga saida para Acelerador 1
42 005.00004 Arrusla de Pressdo Galv. @1/4" 13
43 005.00015 Arruela Lisa Galv . @5/16" DIN 291 Stanley 10
44 005.00011 Arruela Lisa Calv. @1/4" DIN 991 Stanley 4
45 04200013 Porca Sexi. Galv. Mé Classe 8 DIN?34 4
46 | 04200004 Porca Sext. Aute Travante com Nylon Galv. M10 Classe 8 DIN985 4
47 04200008 Porca Sext. Auto Trav anfe com Nylon Galv. M8 Classe 8 DINY8S 6
48 042 00007 Parca Sext. Auto Trav ante com Nylon Galy . Mé Classe 8 DINSBS 8
47 039.00024 Parafuso Cab, Sextavado Galv. M5 x 10 Classe 8.8 DINP32 2
50 03400016 Parafuso Sem Cab. com Sextav ado Interno M5 x 14 Classe 10.9 DIN? 1 6 1
Conjuntc do Vercon Lift
Comando Superior 13,5D|2C | 14Di2C
19

Versdo 03/2021



51 03%.00018 Parafuso Cab. Francesa Galv . Mé x 14 4
52 03%.00025 Parafuso Cab. Sextavado Galv. Mé x 12 Classe 8.8 DINP32 b
53 039.00027 Parafuso Cab. Sext, Galv, Mé x 20 Classe 8.8 DIN?33 3
54 039.00028 Parcfuso Cab. Sextavodo Galv. Mé x 25 Classe 8.8 DIN®33 2
55 03%.00021 Parafuso Cab. Sextavado Galv., M0 x 40 Classe 8.8 CINY33 4
56 03900030 Parafuso Cab. Sextav ode Galv. Mé x 70 Classe 8.8 DING31 3
57 039.00033 Parafuso Cab. Sextavado Galv. M8 x 35 Classe 8.8 DIN?31 1
58 03%.00034 Parafuso Cab. Sext. Galv. M8 x 55 Classe 8.8 DIN931 5
5% 03900014 Parafuso Cab. Clindrica Sext. Interna Galv . Mé x 40 Classe 8.8 DING | 2 Rasca Parcical 1
018.00030 Cenjunto do Comardo Superior 1
Conjunto do Ve rcon Llft
Comando Superior E :
13,5Di2C / 14Di2C
20

Versdo 03/2021



Conjunto do
Suporte da
Cacamba

Vercon Lift
13,5Di2C / 14Di2C

Versdo 03/2021

21



ITEM | MATERIAL/REF. DESCRICAO QTD.
1 012.00034 Bucha de Bronze com Lubrificagao Forgada 1
2 003.00005 Alavanca do Eixo do Suporte do Comando Superior 1
3 003.00001 Alavanca Central do Eixo do Suporte do Comando Superior ]
4 012.00008 Bucha de Bronze do Suporte do Comando Superior 1
5 022.00016 Eixo do Suporte do Comando Superior 1
6 036.00001 Batente da Mola do Suporte de Comando Superior 1
7 036.00003 Mola de Compressao do Conjuntc do Comando Superior 1
8 003.00006 Articulag@o da Alavanca do Eixo do Suporte de Comando 1
9 041.00003 Pino de Seguranca do Basculomenio da Cacamba 1
10 032.00024 Parafuso Cab. Sextavado Galv. M5 x 10 Classe 8.8 DIN933 2
11 032.00036 Parafuso Sem Cabk. com Sextavado Interno M5 x 16 Classe 10.9 DIN?14 1
12 039.00027 Parafuse Cab. Sext. Galv. Mé x 20 Classe 8.8 DIN933 2
13 03%.00028 Parafuso Cab. Sextavade Galv. Mé x 25 Classe 8.8 DIN?33 2
14 005.00004 Arruela de Pressdo Galv. @1/4" %
15 005.00011 Arruela Lisa Galv. @1/4" DIN 991 Stanley 2
16 042.00007 Porca Sext. Auto Travante com Nylon Galv . Mé Classe 8 DIN985 4
17 042.00008 Porca Sext. Auto Travante com Nylon Galv . MB Classe 8 DIN?BS 1
18 03%.00033 Parafusoc Cab. Sextavade Galv. M8 x 35 Classe 8.8 DIN931 1
19 041.00002 Grampo Tipo "R" (Pino Trava "R") @2,5 x 50mm 1
20 044.00004 Suporte da Cacamba Sem Comando 1

018.00036 Conjunto do Suporte da Cagamba Lado Motorista 1
iggigggo dio Vercon Lift
Cacamba 13,5DI2C /| 14Di2C
22

Versdo 03/2021



o2!avl / 22!as‘el
}I17 UODUBA

OJUSLWIDIBAIN
op PWSJSIS

Z:1VIvOSs3
33 OvD3S

Z:1VIVOSs3
a-a oyo3s

®

2L vIvosa fIE
-0 0v¥I3S __.-7

il %

._.u-_. ]

v
)

\u

¢' L VIVOS3
8- OvD3s

® ©

¢ 1VIvOSsd
V-V 31402

il
o

Zl

730

-l VIvOSs3
4 3HTV13A

23

Versdo 03/2021



ITEM | MATERIAL/REF. DESCRICAO QITD,
1 006.00013 Bastoes de Fibra do Brago Superior 2
2 006.00014 Bastoes de Fibra Superior do Brago Inferior 1
3 006.00015 Bastdes de Fibra Inferior do Brago Inferior ]
4 006.00011 BastGes de Ago Menores do Brago Superior Rosca Esquerda 2
5 006.00012 Bastdes de Aco Menores do Braco Inferior Rosca Esquerda 2
6 027.00006 Esticador dos Bastoes do Sstema de Nivelamento 4
7 026.00012 Engrenagem da Torre com Braco Inferior 1
8 026.00011 Engrenagem Dupla da Artic. do Brago Inf. com o Sup. 1
9 026.00010 Engrenagem Guia de Braco Superior 3
10 026.00009 Engrenagem de Arliculagao da Cagamba 1
11 026.00008 Chaveta com Cabega da Engrenagem da Terre 2
12 026.00007 Chav eta Paralela da Engrenagem da Cagamba 2
13 012.00037 Bucha de Bronze com Lubrificagdo Forgada 3
14 012.00036 Bucha de Bronze com Lubrificagdo Forgada 1
15 019.00006 Emenda da Corrente ANSI 80/1 - 1" x 5/8" Reforgada 8
16 019.00007 Corrente ANSI 80/1-1" x 5/8" x 787 .4 Reforcada-Artic. Brago Inf. 1
17 019.00008 Corrente ANSI 80/1-1"x 5/8"x 1905 Reforcada-Artic. Braco Sup. 1
18 019.00009 Corrente ANSI 80/1-1" x 5/8" x 1041 .4 Reforcada-Torre 1
19 019.00010 Corrente ANSI 80/1-1" x 5/8" x 939.8 Reforcada-Torre /Cacamba 1
20 005.00017 Arruela Lisa Galv. @5/8" DIN 991 Stanley 8
21 042.00016 Porca Sext. Galv. 5/8" x 11 Fios Grau 2 4
22 042.00015 Porca Sext. Galv. 5/8" x 11 Fios Rosca Esquerda Grau 2 4

038.00004 Sistema de Nivelamenio 1
RIS A6 Vercon Lift
Nivelamento 13,5Di2C / 14Di2C
24

Versdo 03/2021



Conjunto Vercon Lift
Bl 13,5Di2C / 14Di2C

Versdo 03/2021

25



ITEM [MATERIAL/REF. DESCRICAQO QTD.
1 046.00003 Torre 1
2 043.00004 Rolamento de giro 13,5Di2C 1
3 037.00001 Motor Hidraulico OMP X-125 com Conexao de Dreno 1
4 018.00048 Conjunto do Cilindro Inferior 1
5 007.00004 Bloco Com. da Torre ML4 com | Via Detente 1
6 003.00003 Alavanca do Com. da Torre (Ja vem no Bloco do Comando) 3
7 003.00008 Alavanca do Com. da Torre e da Ferramenta (J& verm no Bloco do Com.) 1
8 048.00006 Vdlvula de Emergéncia com Manipulo Vermelho 1
? 048.00004 Vdivula do Motor Hidraulico do Rolamento de Giro 1
10 044.00003 Suporte do Distribuidor Hidraulico do Pedestal e Torre 1
11 021.00002 Distribuidor Hidraulico 2 Vias do Pedestal e Torre 1
12 022.00026 Eixo de Articulacdo do Braco Inferior com a Torre 1
13 022.00027 Eixo de Articulacao da Base do Clindro do Bracgo Inferior com a Torre 1
14 026.00012 Engrenagem da Torre com Brago Inferior 1
15 026.00008 Chaveta com Cabeca da Engrenagem da Torre 2
16 027.00009 Espagador da Engrenagem da Torre 1
17 041.00004 Pino Clhal @3/8" x 60 2
18 005.00020 Arruela Anti Contato para os Eixos 2
19 039.00019 Parafuso Cab. Sext. Galv. M10 x 25 Classe 8.8 DIN933 b
20 005.00005 Arruela de PressGo Galv. @3/8" 6
21 042.00006 Porca Sext. Auto Travante com Nylon Galv. M30 x 2 Classe 8 DIN985 1
22 005.0000% Arruela Lisa Galv., M30 1
23 039.00006 Paraf. Cab. Sext. Galv . (Eletrolitico) M16x80 Classe10.9 DIN931 20
24 005.00007 Arruela Lisa Estrutural Enegrecida de Témpera @5/8" ASTM F436 40
25 042.00008 Porca Sext. Auto Travante com Nylon Galv . M8 Classe 8 DIN985 4
26 005.00015 Arruela Lisa Galv. @5/16" DIN 991 Stanley 12
27 039.00011 Parafuso Cab. Ci. Sex. Int. Eneg. de Témpera M12 x 40 Classe 12.9 DIN?12 Rosca Parcial 2
28 005.00003 Armruela de Pressao Galv. @1/2" 2
29 00500010 Arruela Lisa Galv. @1/2" DIN 991 Stanley 2

30 039.00032 Parafuso Cab. Sext. Galv. M8 x 30 Classe 8.8 DIN933 1
31 039.00014 Parafuso Cab. Cilindrica Sext. Int, Galv. (Eletrolitico) M8 x 25 Classe 12.9 DIN912 4
32 039.00015 Parafuso Cab. Cil. Sext. Int. Galv. (Eletrolitico) M8 x 40 Classe 12.9 DIN?12 Rosca Parcial 2
33 042.00014 Porca Sext. Galv. M8 Classe 8 DIN?34 1
34 005.00006 Arruela de Pressao Galv, @5/16" 10
35 017.00009 Adaptador Reto Macho 9/16" com Anel O'ring x 9/16" UNF JIC 37° 13
36 039.00035 Parafuso Cab. Sext. Galv. M8 x 60 Classe 8.8 DIN931 2
a7 042.00012 Porca Sext. Galv. M10 Classe 8 DIN?34 4
38 032.00034 Parafuso Cab. Sext. Galv. M8 x 55 Classe 8.8 DIN931 2
39 03%2.00017 Parafuso Cab. Cilindrica Sext. Interno Galv. M8 x 60 Classe 8.8 DIN?12 Rosca Parcial 4
40 039.00005 Paraf. Cab. Sext. Galv . (Eletrolitico) M16x70 Classe10.9 DIN931 20
41 041.00006 Pino Graxeiro 1/4"UNF 2
42 017.00017 Conexdo Tee Lat. Forj. Com Porca Girat. JIC 37° 9/16"UNF x 9/16"UNF 7

018.0003¢9 Conjunto da Torre 1

Ccnjunfo Ve rcon Llft
daTorre 13,5Di2C / 14Di2C
26

Versdo 03/2021



Vercon Lift
13,5Di2C / 14Di2C

Cilindro do Braco
Inferior

27
Versdo 03/2021



ITEM | MATERIAL/REF. DESCRICAQ QD]
1 018.00040 Conjunto Solda Camisa 1
2 018.00041 Conjunto da Haste 1
3 048.00005 Vdalvula de Contra Balango Pilotada Dupla Tipo Bloco Manifold 1
4 0146.00014 Cabecote Dianteiro do Cllindro Inferior @5,5" 1
5 024.00006 Embolo do Cilindre Inferic @5.5" 1
6 027.00014 Espacador das buchas 1
7 027.00015 Espacador das buchas 1
8 01200020 Bucha de Bronze com Lubrificagdo Forgada 4
g+ 029.00005 Gaxeta de Molythane 25002500-375 B 1

10* 004.00028 Anel O'ring 2-230 1

11* 004.00029 Anel O'ring 2-354 1

12* 004.00030 Anel Guia W2-2750.500 2

13* 004.00038 Anel Anti-Extrus@o 8-354 1

14* 00400032 Anel Raspador D-2500 1

1.5* 00400033 AnelZO - 0140 00260 1

16* 004.00037 Step Seal RSF302500 1
17 04200017 Porca Sext. Auto Travante com Nylon Galv, M48 x 3.0 Classe 8 DIN?85 1
18 017.00009 Adaptador Reto Macho 9/16" com Anel O'ring x 9/16" UNF JIC 37° 2
19 039.00029 Parafuso Cab. Sextavado Galv. Mé x 60 Classe 8.8 DIN931 2
20 005.00004 Arruela de Pressdo Galv. @1/4" 2
21 005.00011 Arruela Lisa Galv. @1/4" DIN 991 Stanley 2
22 041.00007 Pino Graxeiro 1/4" UNF 90° 2
23 041.00006 Pino Graxeiro 1/4"UNF 2

016.00011 Cilindro Inferior 1
018.00048 Conjunto do Cilindro Inferior 1
032.00016 Kit Completo das Vedagoes Internas do Cilindro Inferior da Cesta Aérea 13,5Di2C 1
* Itens que compde o Kit Completo das Vedagdes Internas do Cilindro Inferior das Cestas Aéreas.
Cilindro do Braco Vercon Lift
1 - -
Inferior 13,5Di2C / 14Di2C
28

Versdo 03/2021



fTEM| MATERIAL/REF. DESCRIGAO QTD,
| 017.00009 Adaptador Reto Macho 9/16" com Anel O'ring x 9/16" UNF JIC 37° 4
2 043.00003 Rolamento Rigido de Esfera 6013Z 2
3 004.00004 Anel Anti-ExtrusGo 8-330 )
‘4 004.00018 Anel Qring 2-330 3
004.00006 Anel Eldstico Tipo "E' 65 x 2,5 DIN 471 (Externo) 2
021.00001 Carcaca do Distribuidor Hidraulico 2 Vias 1
021.00003 Nucleo do Distribuidor Hidréulico 2 Vias 1
021.00002 Distribuidor Hidrdulico 2 Vias 1
032.00013 Kit Completo das Vedagdes Internas do Distribuidor Hidrdulico 2 Vias 1
*ltens que compdem o kit Completo das Vedacgdes Internas do Distribuidor Hidrdaulico 2 Vias
e €
@ 2
J, (3)

(2)

(5)

v ]

Distribuidor Vercon Lift
Hidraulico 2 Vias 13,5D|ZC | 14Di2C
29

Versdo 03/2021



Jcz!avl / 2z1as‘el
117 UODIBA

|0jsapad
op ojunfuon

30

Versdo 03/2021



Versdo 03/2021

ITEM | MATERIAL/REF. DESCRICAO QTD,

1 003.00002 Alavanca de Acionamento da Bomba Manual do Pedestal 1
Z 045.00002 Tampa da Caixa do Pedestal 1
3 040.00003 Pedestal 1
4 018.00034 Conjunto do Reserv atdrio de Oleo 1
5 03%9.00031 Parafuso Cab. Sext. Galv. M8 x 20 Classe 8.8 DIN933 13
6 042.00008 Porca Sext. Auto Travante com Nylon Galv . M8 Classe 8 DINS85 7
7 005.00015 Arruela Lisa Galv. @5/16" DIN 991 Stanley 24
8 009.00004 Borracha de Protecao das Mangueiras Hidraulicas 1
9 00%.00008 Borracha de Protec@o das Mangueiras Hidraulicas 170mm 1
10 005.00006 Armuela de Pressao Galv. @5/16" 10
11 017.00009 Adaptador Reto Macho 9/16" com Anel O'ring x 9/16" UNF JIC 37¢ 2
12 001.00002 Abragadeira Pidstica TMC 3/4" 2
13 039.00037 Rebite Pop Aluminio 4.8x 16 2
14 008.00002 Bomba Manual Dupla 1
15 0372.00034 Parafuso Cab. Sext. Galv. M8 x 55 Classe 8.8 DIN?31 4

018.00037 Conjunto do Pedestal 1

Conjunfo do Vercon Llft
Pedestal 13,5Di2C / 14Di2C
31



Conjunto do
Reservatodrio
de Oleo

Vercon Lift
13,5Di2C / 14Di2C

Versdo 03/2021

32



ITEM | MATERIAL/REF. DESCRICAO QITD,
1 014.00005 Caixa do Reserv atorio de Oleo 1
2 045.00006 Tampa de Inspecdo do Reserv atério de Oleo 1
3 031.00002 Junta de Vedacdo do Reserv atério de Oleo 1
4 028.00003 Fitro de Succdo 1
5 028.00002 Fitro de Retomo 1
6 028.00001 Fitro de Ar e Bocal de Enchimento 1
7 049.00001 Visor de Nivel 1
8 048.00008 Valv ula de Esfera Tripartida 1/2" NPT 1
9 017.00016 Conector Macho 1"BSP x 9/1&"UNF JIC 1
10 017.00020 Niple de Reducao Macho 3/4"'NPT x 1/2"NPT 1
11 031.00001 Junta de Vedac¢ao de Cobre 3/8" 1
12 017.00015 Bujao de Ago Magnético BMA 3/8"'BSP 1
13 017.00019 Niple Ago Galvanizado 1/2"NPT 1
14 017.00021 TEE Igual Fémea Galv. 1/2" NPT Classe 150 1
15 017.00004 Adaptador Reto Macho 1/2"NPT x 9/16"UNF JIC 37° 1
16 017.00005 Adaptador Reto Macho 1.2"NPTF x 1 1.14"UNF Macho JIC 37° 1
17 005.00011 Arruela Lisa Galv. @1/4" DIN 991 Stanley 8
18 005.00014 Arruela Lisa Galv. @5/16" 2
19 005.00006 Arruela de Pressao Galv. @5/16" 2
20 005.00004 Arruelka de PressGo Galv. @1/4" 8
21 032.00026 Parafuso Cab. Sextavadoe Galv. Mé x 15 Classe 8.8 DIN?33 8
22 039.00032 Parafuso Cab. Sext. Galv. M8 x 30 Classe 8.8 DIN?33 2
23 042.00009 Porca Sext. Auto Travante com Nylon Galv anizada W3/16" b

018.00034 Conjunto do Reserv atério de Oleo 1

Conjunto do Vercon Lift

Reservatorio

de Oleo 13,5DI2C [ 14Di2C

Versdo 03/2021

33



o2!avl / 22!as‘el
}I17 UODUBA

10pDZIIgD}s3
op ojuniuo)

34

Versdo 03/2021



ITEM | MATERIAL/REF. DESCRICAO QTD.

1 005.00017 Arruela Lisa Galv., @5/8" DIN 991 Stanley 24
2 039.00034 Parafuse Cab. Sextavado Galv. M14 x 55 Classe 10.7 DIN?31 12
3 04200005 Porca Sext. Auto Travante com Nylon Galv. M1é Classe 10 DIN982 12
4 047.00005 Tubo Externo do Estabiizador 2
5 047.00006 Tubo Interno do Estabiizador 2
6 022.00025 Eixo de Articulacdo Superior do Estabilizador 2
7 022.00014 Eixo de Articulacao Inferior do Estabilzador 4
8 015.00002 Chapa Base do Estabiizador z
b4 018.00046 Conjunto do Ciindro do Estabilizador 2
10 048.00015 Protecao da Valv ula do Estabilizador 2
1 041.00001 Contra Pino 1/8" x 1.1/4" 12
12 005.00012 Arruela Lisa Galv. @3/4" DIN 991 Stanley 12
13 005.00011 Aruela Lisa Galv. @1/4" DIN 991 Stanley 8
14 005.00004 Amuela de Pressao Galv. @1/4" 8
15 03%2.00026 Parafuso Cab. Sextavado Galv. Mé x 15 Classe 8.8 DIN933 8
16 050.00001 Espacador do Estabilzador 1

018.00038 Conjunto do Estabilizador 1

Coniunfo do Vercon Llft
Estabilizador 13,5Di2C / 14Di2C
35

Versdo 03/2021




oziavl / 9zias‘cl
}I] UODIBA

10pDZYIGD}ST
op oIpuID

36

Versdo 03/2021



ITEM| MATERIAL/REF. DESCRICAO QITD.

1 042.00001 Porca Autotravante 1" - 12UNF 1
w2 004.00021 Anel Raspador - D1625 1
*3 029.00003 Gaxeta de Molythane Polypak 18701625-375 B 1
*4 004.00008 Anel Guia 6W8-1875.495 1
5 004.00002 Anel Anti-Extrusao 8-228 1
*é 004.00016 Anel O'ring 2-228 1
*7 004.00014 Anel O'ring 2-223 1
*8 004.00011 Anel O'ring 2-216 1
0 004.00025 Anel ZO - PCBONB063 1
10 048.00010 Valvula de Retengdo Pilotada Dupla Tipo Bloco Manifold 1
11 005.00004 Armuela de Pressao Galv. @1/4" 2
12 005.00011 Arruela Lisa Galv. @1/4" DIN 991 Stanley 2
13 039.00029 Parafuso Cab. Sext. Galv. Mé x 60 Classe 8.8 DIN931 2
14 017.00009 Adaptador Reto Macho 2/16" com Anel O'ring x /16" UNF JIC 37° 2
15 024.00002 Embolo @2.1/2" 1
16 016.00008 Guia @2.1/2" x@1.5/8" 1
17 018.00026 Conjunto Solda Camisa 1
18 | 018.00005 Conjunto da Haste 1

016.00005 Cilindro do Estabilizador 1

018.00046 Conjunto do Cilindro do Estabilizador 1

032.00008 Kit Completo das Vedagoes Internas do Ciindro do Estabilizador 13,50i2C 1

*Itens gue compoem o kit Completo das Vedacgdes Internas do Cilindro do Estabilizador.

Cilindro do Vercon Lift
Estabilizador 13,5Di2C / 14Di2C
37

Versdo 03/2021



NTEM|MATERIAL/REF. DESCRICAO QID.
1 035.00053 Mangote de Borracha Lonada de #1/2" x @i 4" Flexivel 1
2 039.00032 Parafuso Cab. Sext. Galv. M8 x 30 Classe 8.8 DIN933 4
3 015.00001 ASTM A36 Chapa #1/8" x 25 x 400 1
4 005.00014 Arruela Lisa Galv. @5/16" 3
5 042.00008 Porca Sext. Auto Travante com Nylon Galv. M8 Classe 8 DIN?85 3
] 039.00040 Parafuso Cab. Sextavado Galv. M10 x 80 Classe 8.8 DIN?31 2
7 005.00013 Amuela Lisa Galv. @3/8" DIN 991 Stanley 4
8 042.00008 Porca Sext. Galv. M8 Classe 8 DIN934 1
9 042.00004 Porca Sext. Auto Travante com Nylon Galv. M10 Classe 8 DIN?85 2

018.00023 Conjunto do Apoio da Cagcamba 1

(7)
L
(6 )

L]

L]

L
Conjunto do Apoio vercon Lift
Gm - -
daCagamba 43 5Di2C / 14Di2C
38

Versdo 03/2021



Versdo 03/2021

2 HIDRAULICA

39



Versdo 03/2021

40



2Z1avl / 2TIASCL  sodnig sop sopojos)

}I7 UODIBA

soJenBubw

OliO op JOjOW

Sl ||

{ﬂl_ [ o e e s i e m m oo
09 . Joueju| OIPUID
I e Ly Jouejul QIPUJID OSUDAY |
[ e o me | e -
o 2 oo w _
[T S e— / ; =y Dyeiq o 019 |
it e e Tz, o= v - ; I opsenbs3 b oo |
| = B @ i UF Jouedns 0IpUIID OOy |
|
_ |
| @/@ e e & 7 =J ———{ Jopedns aipulld 0SUDAY |
e = —am o [
_ = = ® o = o 1| Jouejui cipuno owojey |
| o s 5 e I%.n £ = “ &@m _
e e m% @ oenboig 8P DINNDA _
_ [ —— @ _ WI"._ Jopedng OPUDWIOD Op Opsseld|
_I " e __ z u _Euw |_A Joyadng opubwiod oEo_om_
-7 - @w _ _
j PRTEEE “joiieds SPUDUIDS”
o |
)
|
_ m |
|||||||| B il
e — Jouedns oipuld

41

Versdo 03/2021



JITEM| MATERIAL/REF. DESCRICAO QD)
* 035.00055 Mang. SAE 100R7-3/8"x 1200-FR-FC90°-2/1&"UNF-CIl. Inf. Car./Com. Torre Via Sup.Laranja 1
*2 035.00056 Mang. SAE 100R7-3/8"x13200-FR-FC90°-9/14"UNF-Cag. Giro Via Sup./Com. Torre Via Sup.Laranja 1
*3 035.00057 Mang. SAE 100R7-3/8"x13200-FR-FCP0°-9/14"UNF-Cag¢. Giro Via Inf./Com. Torre Via Inf.Laranja 1
‘4 035.00058 Mang. SAE 100R7-3/8"x13200-FR-FCP0°-2/16"UNF-Cag. Br. Inf. Via Inf./Com.Torre Via Inf.Laranja 1
= 035.0005% Mang. SAE 100R7-3/8"x13200-FR-FC?0°-9/16"UNF-Cag. Br. Sup. Via Sup./Com. Torre Via Inf.Laranja 1
*6 035.00060 Mang. SAE 100R7-3/8"x 7800-FR-FR-9.16"UNF-Vdlv. Blog Cil. Via Inf./Com. Torre Via Inf.Laranja 1
*7 035.00061 Mang. SAE 100R7-3/8"x 7800-FR-FR-9/16"UNF-V élv . Blog Cil. Sup. Via Inf./Com. Torre Via Sup.Laranja 1
*8 | 035.00062 Mang. SAE 100R7-3/8"x 8200-FR-FC90°-9/16"UNF-CI. Inf. Mot./Vdlv. Blog. Via Sup.Laranja 1
*9 035.00043 Mang. SAE 100R7-3/8"x 4000-FR-FC?0°-9/16"UNF-CIl. Sup. Car./Vdlv. Blog. Via Sup.Laranja 1
*10| 035.00064 Mang. SAE 100R7-3/8"x 5500-FR-FC?0°-9/146"UNF-Cag. Br. Inf. Via Sup./Valv. de Blog.Laranja ]
*11| 035.00065 Mang. SAE 100R7-3/8"x5500-FR-FC0°-9/16"UNF-Cac. Br. Sup. Via Sup./Vdlv. de Blog.Laranja 1
*12| 035.00066 Mang. SAE 100R7-1/2"x13500-FR-FC90°-3/4"UNF-Ret. Vdlv. Emerg. Cac./Ret. Com. TorreLaranja 1
*13| 035.00067 Mang. SAE 100R7-1/2"x13500-FR-FC?0°-3/4"UNF-V dlv . Emerg. Cag./Valv. Emerg. TorreLaranja 1
*14 | 035.00068 Mang. SAE 100R7-3/8"x 4500-FR-FR-9/14"UNF-Cil. Sup. Mot./Torre Via Inf.Laranja 1

032.00018 Kit Completo das Mangueiras Hidraulicas Isoladas dos Bracos 1
*Itens gue compoem o kit Completo das Mangueiras Hidraulicas Isoladas dos Bracos
Mangueiras VBI'COI‘I Llft
Isoladas dos Bragos 1 3,5D|20 , 14D|2C
42

Versdo 03/2021



oziavl / 22'as‘csl
M1 UODIBA

Jouadng opupwo)d
op ojunfuo)

Jouaju| olpullD onoay -4
louadng olpuliD) onosy -3
pplenbsy o ou9 -g

JoLBJU| CIpUlID ODUDAY -0
Joladns olpullD OSUDAY -g

DJIBA O OO -V

43

Versdo 03/2021



firem MATERIAL/REF. DESCRICAQ QTD.
1 017.00006 Adaptador Reto Macho 3/4" UNF com Anel O'ring x 9/16" UNF JIC 37° 14
2 017.00008 Adap. Reto M. 2/16" UNF JIC 37° x 3/8" NPT contra porca 2
3 017.00023 Conexao TEE Lal. Forj. com Porca Girat. JIC 37° 3/4"UNF x 3/4"UNF 2
4 025.00001 Engate Rapido Hidraulico Fémea Face Plana Rosca 3/8" NPT 1
5 025.00002 Engate Rapido Hidraulico Macho Face Plana Rosca 3/8" NPT 1
6 048.00007 Valvula de Emergéncia com Manipulo Vermelho e Prolongador 1
7 048.00013 Vdlvula Limitadora de Pressdo Simples 1
8 017.00024 Adaptador 90° 3/4" UNF Macho Orientdav el com Anel O'ring x $/16" Jic 37° Macho 1
9 007.00003 Bloco de Com. da Cagamba ML4 com 1 Via Detente Lado Contrario da Reg. de Pressdo 1
*10| 035.00027 Mang. SAE 100R7-1/4"x 400-FR-FC90°-9/16"UNF-V alv. Limit. Pres./Com. Cag.Laranja 1
*1d 035.00049 Mang. SAE 100R7-1/2"'x 400-FR-FC90°-3/4"UNF-V alv .. Limit. Pres./"T" Com. Cag.Laranja 1
*12| 035.00070 Mang. SAE 100R7-1/2"x400-FR-FR-3/4"UNF-Ret. Valv. Emerg./Com. Cag.Laranja 1
*13| 035.00040 Mang. SAE 100R7-1/4"x450-FR-FC90°-9/16"UNF-V alv . Limit. Pres./Engate R, Fémea Laranja 1
14| 035.00041 Mang. SAE 100R7-1/4"x?00-FC90°-FC90°-9/1 6"UNF-Eng. R. Macho/ Com. Cag Laranja 1
*15| 035.00071 Mang. SAE 100R7-1/2"x 400-FR-FC90°-3/4"UNF-Pres. Valv. Emerg./Com. Cag¢.Laranja 1
16 | 017.00025 Adaptador Reto Macho 3/4" com Anel O'ring x 3/4" UNF JIC 37° 1
032.00019 Kit Completo das Mangueiras Hidraulicas do Comando Superior 1
*ltens que compdem o kit Completo das Mangueiras Hidraulicas do Comando Superior
Conjunto do Vercon L|ft
Comando Superior 1 3,5D|2C I 14D|20
A4

Versdo 03/2021




A- Derivacdo para Comando

Superior.

B- Avanco Cilindro Superior.
C- Avanco Cilindro Inferior.

D- Giro a Direita.
E- Recuo Cilindro Supe

F- Recuo Cilindro Inferior.

G- Giro a Esquerda.
H- Entrada Pressco.

rior.

Comando da Torre

Vercon Lift
13,5Di2C / 14Di2C

Versdo 03/2021

45



firEm MATERIAL/REF. DESCRICAQ QTD,

| 017.00006 Adaptador Reto Macho 3/4" UNF com Anel O'ring x 9/16" UNF JIC 37° 7
2 017.00023 Conexao TEE Lat. Forj. com Porca Girat. JIC 37° 9/16"UNF x 9/16"UNF 4
3 017.00014 Bujdo 9/16" Macho UNF Sextav ado Externo com O'ring 1
*4 035.00072 Mang. SAE 100R2-1/2"x 500-FR-FC90°-3/4"UNF-Distr. Hidr./Com. Torre Pres. 1
*5 035.00073 Mang. SAE 100R2-1/2"x 600-FR-FR-3/4"UNF-Distr. Hidr./Com. Torre Rel. 1
= 035.00074 Mang, SAE 100R2-1/2"x 700-FR-FC90°-3/4"UNF-Valv . Emerg. Torre Pres./Com. Torre Pres. 1
7 035,00075 Mang. SAE 100R2-1/2"x 700-FR-FC90°-3/4"UNF-V dlv. Emerg. Torre Ret./Com. Torre Ret. |
8 007.00004 Bloco de Com. da Torre ML4 com 1 Via Detente Lado da Reg. de PressGo 1
9 048.00006 Valvula de Emergéncia com Manipulo Vermelho 1
10 | 017.00025 Adaptador Reto Macho 3/4" UNF com Anel O'ring x 3/4" UNF JIC 37° -
11 017.00023 Conexdo TEE Lat, Forj. com Porca Girat. JIC 37° 3/4"UNF x 3/4"UNF 3

032.00020 Kit Completo das Mangueiras Hidraulicas do Comando da Tomre 13,50i2C 1

*ltens que compoem o kit Completo das Mangueiras Hidraulicas do Comando da Torre

Vercon Lift
13,5Di2C / 14Di2C

Comando da Torre

Versdo 03/2021

46



oziavl / ozlas‘el S810P0ZID}S3
1T WIGELIETY S0P 03061

[soyodog sop soipuliD ]

J

O2HNDIPIH
JopINQUISIq

=

joopeyu|
DINAIDA

T®

OLIOJDAISSSY

47

Versdo 03/2021



ITEM | MATERIAL/REF. DESCRICAO Q1D.
| 017.00006 Adaptador Reto Macho 3/4" UNF com Anel O'ring x 9/16" UNF JIC 37° 19
2 017.00017 Conexdo TEE Lat. For. com Porca Girat. JIC 37° 9/16"UNF x 9/1&"UNF 1
3 017.00012 Adaptador Tee 9/16" Macho JIC 37° 1
4 017.00025 Adaptador Reto Macho 3/4"UNF com Anel O'ring x 3/4"UNF JIC 37° 1

*5 035.00002 Mang. SAE 100R2-1/4"(Conf. Veic.) FR-FC?0°-9/14"UNF-Com. Estab./Cil. do Estab. 8
*4 035.00006 Mang. SAE 100R2-3/8"(Conf. Veic.) FC90°-FC90°-9/16"UNF-V al. Sel. do Estab./Interlock 1
¥y 035.00076 Mang. SAE T00R2-1/2" (Conf. Veic.) FR-FC90°-3/4"UNF-Distr. Hidr./V alv . Selet. do Estab. 1
*8 035.00007 Mang. SAE 100R2-3/8"(Conf. Veic.) FR-FC?0°-9/1 6UNF-Interiock/ Tee do Retorno do Reserv. |
*9 035.00013 Mang. SAE 100R2-3/8"x (Cenf. Veic.) -FR-FR-2/1 6UNF-Retorno do Reserv ./ Tee do Retomno do Reserv. |

*10 035.00008 Mang. SAE 100R2-3/8"(Conf. Veic.)-FCP0°-FC?0°-9/16"UNF-Com. Estab. Mot./Com. Estab. Car. Pres. 1

11 035.00010 Mang. SAE 100R2-3/8"(Conf. Velc.)-FR-FC?0°-2/16"UNF-Com. Estab. Mot./Com. Estab. Car. Ret. 1

*12 035.00009 Mang. SAE 100R2-3/8"(Conf. Veic.)-FR-FC90°-9/16"UNF-Com. Estab./Interlock Pressao Inf. 1

*13 035.00011 Mang. SAE 100R2-3/8" (Conf. Veic.)-FR-FC?0°-9/16"UNF-Ret. Com. Estab. Car./ Retorno do Reserv. 1

*14 035.00078 Mang. SAE 100R2-1/2"(Conf. Veic.)-FR-FR-3/4"UNF-Distr. Hidr./Reserv. 1
15 048.00012 Vdalvula Fim de Curso Interlock 1
16 048.00014 Valvula Seletora com Manipulo Preto 1
V7 007.00002 Bloco de Com. do Estabilizador ML1 Lado Carona 1
18 007.00001 Bloco de Com. do Estabiizador ML1 com Tampé&o Lado Motorista 1
19 017.00023 Conexdo TEE Lat. Forj. com Porca Girat. JIC 37° 3/4"UNF x 3/4"UNF 1

032.00021 Kit Completo das Mangueiras Hidraulicas dos Comandos dos Estabiizadores 13,5D12C 1

*Itens que compdem o kit Completo das Mangueiras Hidraulicas dos Comandos dos estabilizadores

ligacdo dos Vercon Lift
Estabilizadores 13,5D|20 / 14DIZC

Versdo 03/2021

48



NITEM| MATERIAL/REF. DESCRICAO QTD.
1 048.00011 V alvula Direcional Muscular Ref 1
2 017.00018 Cotovelo 1/8" NPT Macho Gir. Para Tubo émm 3
3 035.00054 Mangueira Poliuretano 6,00 x 4,00 Azul x 7000mm 1
4 017.00022 Tee Unido para tubo 6mm 1
5 023.00002 Cebalinha Hétrica Solendide 1829 1
6 023.00004 Tomada de Forca Flange SAE B 13 Estrias 1
7 008.00001 Bomba Hidrdulica de Engrenagens 1
032.00015 Kit de Acionamento Pneumdatico da Tomada de Forga 1
01
Acionamento da Vercon Lift
Tomada de Forca z i
Mod. Pneumatico 13,5Di2C / 14Di2C
49

Versdo 03/2021



JITEMMATERIAL/REF] DESCRICAO Q1D
1 023.00001 Cabo de acionamento da tornada de forga 1
2 | 023.00003 Interruptor elétrico (cebolina) 1
3 | 023.00004 Tomada de Forga Flange SAE B 13 Estrias 1
4 | 008.00001 Bomba Hidrdulica de Engrenagens 1
032.00014 Kit de Acionamento Mecanico da Tomada de Forca 1

O
(o) —I
C - ]
O
Acionamento da Vercon Lift

Tomada de Forca

Mod. Cabo 13,SD|ZC I 14D|2C

50
Versdo 03/2021



Conjunto Reservatdrio
e Bomba Hidrdulica

Vercon Lift
13,5Di2C / 14Di2C

Versdo 03/2021

51



ITEM | MATERIAL/REF. ! DESCRIC_:;\O Q1D
1 017.0002¢ Adaotador Reto Macho UNF com Anel O'ring 1.1/16" x Macho JIC 1.1/16" 1
2 017.00027 Adaptador Reto Mache 7/8" UNF O ring x 3/4"UNF Macho JIC 37° 1
3 008.00001 Bomba Hidréulica de Engrenagens 1
~4 017.00011 Mang. SAE 100R1-3/4"x 4500-FR-FR-1.1/1&"UNF-Succdo Reserv atoriof Bomba Veic. 1
¥5 03500077 Mang SAF 100R2-1/2"x 7500-FR-FR-3/4 'UNF-Val. Rel. na Valv . S8l do Fstab./Bomba Veic. 1
*5 035.00003 Mang. SAE 100R2-1/4"x 2800-FR-FC20°-9/16 UNF-Bomba Manual/Valv., Selet. do Estab, 1
a7 035.00004 Mang, SAE 100R2-1/4"x 2CO-FR-FC-9/16UNF-Bomba Manual/ Sucgdo Reserv atorio 1
g 008.00002 Bomba Manual Dupla 1
9 017.00028 Adaptador Reto Macho 3/4" JIC 37°x 1/2' B3P Macho com Anel ED 1
10 048.00009 VZlvula de Retencdo em Linha 1/2" BSP - Vazdo Max. 80L/min 1
I 017.00029 Adaprador Reto Femea Girctoria 3/4" JIC 37° x 1/2' BSP com Anel ED 1
12 017 00030 Adaptador Tee Lateral Fémea Girataoria 3/4" IIC 37° x Machao JIC 37 3/4" 1
13 017.00006 Adoptador Reto Macho 3/4" com Anel O'ring x 9/1 6" UNF JIC 37° 5
14 048.00014 Valvulo de Seletora com Manipulo Preto 1

032.00022 Kit Completo das Mangueiras Hicrauvicas do Conjunto Reservatornio e Bomba Hidrdulica 13,5D2C 1
*tens gque compdem o kit Completc das Mangueiras Hidréulicas do Conjunto Reservatorio
e Bomba Hidraulica
Conjunto Reservatorio Ve rcon Llft
. - - " =
e Bomba Hidraulica 1 3,5D|2C l 1 4D|2C
52

Versdo 03/2021



Versdo 03/2021

3 ADESIVOS

53



Versdo 03/2021

54



0 CORTE F-F

™ @

14

14

(9) (9)(9)(10) (16)(10)

DETALHE D

DETALHE C 42

CORTE G-G

CORTE E-E

Vercon Lift
13,5Di2C / 14Di2C

Posicionamento

dos Adesivos

Versdo 03/2021

55



ITEM|MATERIAL/REF. DESCRICAO QID,
1 002.00001 Adesivo da Logomarca Qualidade e Seguranga b
Z 002.00002 Placa de Identificagao do Equipamento VERCON LIFT 1
3 002.00003 Adesivo do Acelerador do Comando da Cagamba ]
4 002.00004 Adesivo do Liga e Desliga do Comando da Cacamba 1
5 002.00005 Adesivo da Ferramenta Hidraulica do Comando da Cagamba ]
6 002.00007 Adesivo de Parada de Emergéncia 2
7 002.00008 Adesivo Perigo Os Comandos ndo sao Isolados 1
8 002.00009 Adesivo Perigo 4
9 002.00010 Adesivo Graxa Seta Esquerda 12
10 002.00010 Adesivo Graxa Seta Direita 11
11 002.00012 Adesivo Valvula Seletora da Sapata 1
12 002.00013 Adesivo Perigo Queda da Cagcamba 1
13 002.00014 Adesivo Comando da Torre 1
14 002.00015 Adesivo Perigo Z
15 002.00016 Adesivo Atencdo 2
16 002.00017 Adesivo Aviso 1
17 002.00018 Adesivo Cuidado 1
18 002.00019 Adesivo Perigo 1
19 002.0002 Adesivo Perigo 1

20 002.00021 Adesivo Lubrificacao 1
2] 002.00022 Adesiv o Cuidados Operacionais 1
22 | 002.00023 Adesivo Informacdes sobre Oleo Hidraulico 1
23 002.00024 Adesivo Capacidade de Carga 136 Kg 2
24 002.00025 Adesivo Braco Isolado para 46 kV 2
25 002.00026 Adesiv o Instrugdes de Operagdo 1
26 002.00027 Adesivo Atengdo 1
27 002.00028 Adesivo Atencdo 1
28 002.00030 Adesivo Atencdo 1
29 002.00031 Adesivo Seguranca 1
30 002.00032 Adesivo Aviso 2
31 002.00033 Adesivo Espere Sempre Parar 1
32 002.00034 Adesivo Prenda o Talabarte 1
33 002.00035 Adesivo Secao Isolada 4
34 002.00036 Adesivo Perigo 1
35 002.00039 Adesivo Giro 1
3% 002.00040 Adesivo Brago Superior 1
37 002.00041 Adesivo Braco Inferior 1
38 002.00047 Adesivo Jampe Tempordrio ]
39 002.00055 Adesivo Ponto de Aterramento 4
40 002.00057 Adesivo Olhal de Icamento de Carga do Brago Superior 1
4] 002.00058 Adesiv o Estabilizador Direito 1
42 002.00059 Adesivo Estabilzador Esquerdo 1
43 002.00060 Adesivo Diagrama de Alcance 13,5Di2C 1
44 002.00063 Adesivo Atencao Pino Graxeiro na Cruzeta Interna 1
45 002.00064 Adesivo Atencgao Pino Graxeiro Atras da Borracha 1
46 002.00065 Adesivo Atencdo Pino Graxeiro na Cruzeta Interna 1
47 002.00066 Adesivo Atencdo Pino Graxeiro Atras da Borracha 1

002.00061 Kit dos Adesivos Vercon Lift 13,5Di2C 1

Posicionamento vercon I-'ﬁ:
dos Adesvos 13,5Di2C / 14Di2C
56

Versao 03/2021



Vercon|Lift

QUALIDADE E SEGURANCA

Adesivo da Logomarca
002.00001

sl AL

A ATENDE AQS REQUISITOS

Placa de Identificacao
002.00002

Vercon Lift
13,5Di2C / 14Di2C

Adesivos

Versdo 03/2021

57



ACELERADOR

Adesivo do Acelerador do Comando da Cagamba
002.00003

LIGA / DESLIGA
002.00004

Adesivo do Liga e Desliga do Comando da Cagamba
002.00004

FERRAMENTA

DESLIGA

Adesivo da Ferramenta Hidraulica do Comando da Cagamba

002.00005

Vercon Lift
13,5Di2C / 14Di2C

Adesivos

Versdo 03/2021

58



—“
PARADA DE EMERGENCIA

: @

by 002.00007 4

Adesivo de Parada de Emergéncia
002.00007

A PERIGO

RISCO DE CHOQUE ELETRICO
OS COMANDOS NAO SAO ISOLANTES

TODO METAL EXISTENTE NA EXTREMIDADE
DA LANCA E ELETRICAMENTE CONECTADO.

O CONTATO SIMULTANEO DO OPERADOR COM QUALQUER OBJETO
ENERGIZADO OU ATERRADO E COM O COMANDO OU COMPONENTES
DA EXTREMIDADE DA LANCA, QUANDO ESTA ESTIVER EM CONTATO COM
QUALQUER OUTRA LINHA OU OUTROS OBEJETOS PODE RESULTAR EM:

MORTE OU FERIMENTOS GRAVES

1- OBEDEGA AOS REQUISITOS DAS NORMAS APLICAVEIS, BEM COMO
AOS PROCEDIMENTOS DA SUA EMPRESA.

2- MANTENHA DISTANCIA DE SEGURANGA ADEQUADA DE TODOS OS '
CONDUTORES E OBJETOS ENERGIZADOS OU ATERRADOS. PONTA DA LANCA

3- NAO CONFIE NAS CARENAGENS PLASTICAS DA CESTA AEREA PARA (TODAS AS PARTES
ISOLAGAO. AS CARENAGENS PLASTICAS EM FIBRA DE VIDRO APOS AS SETAS)
OFERECEM ISOLAGAO ELETRICA LIMITADA. ESSAS CARENAGENS

NAO SAO TESTADAS, CERTIFICADAS OU MANTIDAS COMO ISOLANTES. 002.00008

Adesivo Perigo Os Comandos n&o sao Isolados
002.00008

Vercon Lift
13,5Di2C / 14Di2C

Adesivos

Versdo 03/2021

59



O contato das Sapatas Estabilizadoras
pode causar ferimentos graves
por esmagamento

AFASTE-SE ..

e

Adesivo Perigo
002.00009

GRAXA

h

002.00010

Adesivo Graxa Seta Direita Adesivo Graxa Seta Esquerda

002.00010 002.00010

Vercon Lift
13,5Di2C / 14Di2C

Adesivos

Versdo 03/2021

60



ESTABILIZADOR ESTABILIZADOR ESTABILIZADOR ESTABILIZADOR
DIANTEIRO TRASEIRO TRASEIRO DIANTEIRO

SOBE SOBE SOBE SOBE

Adesivo Estabilizador Esquerdo Adesivo Estabilizador Direito
002.00059 002.00058
r

VALVULA SELETORA

r T

ESTABILIZADORES  CESTAAEREA
002.00012

Adesivo Valvula Seletora da Sapata
002.00012

A PERIGO

UMA QUEDA DA CACAMBA
PODE RESULTAR EM

MORTE OU FERIMENTOS GRAVES

1- O OPERADOR DEVE UTILIZAR UM CINTO DE SEGURANCA DO TIPO |
PARAQUEDISTA, COM O TALABARTE NO OLHAL DE ANCORAGEM.

2- O OPERADOR DEVE ESTAR COM O CINTO DE SEGURANCA .
ANCORADO, ANTES DE ACESSAR A CACAMBA.

3- O OPERADOR DEVE ESTAR COM O CINTO DE SEGURANGA
ANCORADO, DURANTE TODO O PERIODO DE EXPOSIGAO

AO RISCO DE QUEDA. 002.00013
Adesivo Perigo Queda da Cagcamba
002.00013
. Vercon Lift
Adesivos

13,5Di2C / 14Di2C

Versdo 03/2021




—

2 BRAGO BRACO
SELETORA  GIRO 360 SUPERIOR  INFERIOR

CACAMBA HORARIO SOBE SOBE

A A A A
v 4 v v

TORRE ANTI-HORARIO DESCE DESCE
002.00014

Adesivo Comando da Torre
002.00014

A PERIGO

ANAO OBSERVANCIA DESSAS INDICAGOES PODEM RESULTAR EM
MORTE OU FERIMENTOS GRAVES

A CESTAAEREA PRECISA ESTAR NIVELADA A NO MAXIMO 5° DE
INCLINAGAO LATERAL COM A HORIZONTAL ANTES DE SER OPERADA
OS ESTABILIZADORES PRECISAM ESTAR ACIONADOS SOMENTE
O SUFICIENTE PARAALIVIAR A SUSPENSAQO DO VEICULO

002.00015

Adesivo Perigo
002.00015

AO DESCER OS ESTABILIZADORES

DE ESPECIALATENCAO AO
PONTO DE APOIO

\ 002.00016
Adesivo Atencao
002.00016

Vercon Lift
13,5Di2C / 14Di2C

Adesivos

Versdo 03/2021




PARA UTILIZACAO DA BOMBA MANUAL

FAVOR VERIFICAR INSTRUCOES DE
USO NO MANUAL DO OPERADOR

002.00017

Adesivo Aviso
002.00017

A CUIDADO

1- INSPECIONE O VEICULO E O EQUIPAMENTO AEREDO,
INCLUINDO OPERACAO PREVIAA SEU USO.

2- PARA OPERAR O EQUIPAMENTO, O VEICULO DEVE
ESTAR SEGURAMENTE ESTACIONADO, COM CALCOS
DE RODA DEVIDAMENTE POSICIONADOS

3- NAO OPERE O EQUIPAMENTO QUANDO O VEICULO
ESTIVER EM MOVIMENTO OU COM INCLINAGCAO
LATERAL SUPERIOR A 5°.

4- OS OPERADORES DEVEM USAR CINTO DE SEGURANCA,
CUJO TALABARTE DEVE SER PRESO AO PONTO DE

ANCORAGEM EM FRENTE A CACAMBA, PARA
TRABALHOS ACIMA DE 2 m.

5- OPERE TODOS OS CONTROLES LENTAMENTE PARA
UM MOVIMENTO SUAVE DA CESTA AEREA.

\ 002.00018 J

Adesivo Cuidado
002.00018

Adesivos Vercon Lift
13,5Di2C / 14Di2C

Versdo 03/2021

63



A PERIGO

1- NAO OPERE ESTE EQUIPAMENTO A NAO
SER QUE ESTEJA QUALIFICADO POR
TREINAMENTO E EXPERIENCIA EM
OPERACAO SEGURA DO MESMO.

2- O TREINAMENTO INCLUI CONHECIMENTO
COMPLETO DAS REGRAS DE TRABALHO
DA EMPRESA. TODOS OS REGULAMENTOS
GOVERNAMENTAIS E OS MANUAIS DE
OPERACAO E SEGURANCA DO FABRICANTE
RELATIVO AO USO CORRETO DESTE
EQUIPAMENTO.

3- O OPERADOR NAO TREINADO ESTA SUJEITO
A COLOCAR A SI MESMO E OS OUTROS EM
PERIGO DE VIDA E SERIAS LESOES.

\ 002.00019 4

Adesivo Perigo
002.00019

A PERIGO

RISCO DE CHOQUE ELETRICO
MORTE OU FERIMENTOS GRAVES

RESULTARAO DO CONTATO COM A CESTAAEREA,
CAMINHAO OU COM SEUS ACESSORIOS SE ELES
ESTIVEREM EM CONTATO COM
PARTES ENERGIZADAS.

MANTENHA-SE AFASTADO DO
CAMINHAO E DA CARGA

Adesivo Perigo
002.00020

Vercon Lift
13,5Di2C / 14Di2C

Adesivos

Versdo 03/2021




T ——
AS ENGRENAGENS DE ROTACAO

DEVEM ESTAR SEMPRE LUBRIFICADAS.
USE GRAXA EPL2 CASTROL OU EQUIVALENTE
! 002.00021

Adesivo Lubrificagédo
002.00021

CUIDADOS OPERACIONAIS DA CESTA AEREA VERCON

ATENGAO IMPORTANTE

1- SOMENTE PESSOAS TREINADAS PODEM OPERAR ESTE EQUIPAMENTO
2- ESTACIONE O VEICULO UTILIZANDO FREIO DE MAO E CALGCOS NAS RODAS
3- ACIONE OS ESTABILIZADORES PROCURANDO NIVELAR A PLATAFORMA,
SOMENTE ATE ALIVIAR A SUSPENSAO DO VEICULO. OS PNEUS DO VEICULO
DEVEM MANTER CONTATO COM O SOLO.
4- OPERACAO:
4.1- ELEVE A CACAMBA DO SEU SUPORTE DE DESCANSO ANTES DE ELEVAR
O BRACO INFERIOR DO EQUIPAMENTO OU GIRAR.
4.2- OS COMANDOS HIDRAULICOS DEVERAO SER OPERADOS DE FORMA
SUAVE PARA EVITAR MOVIMENTOS BRUSCOS.
4.3- AO GIRAR O EQUIPAMENTO, ESPERE PARAR ANTES DE MUDAR O SENTIDO
DA ROTACAO.

5- OPERAGAO FINAL:

5.1- POSICIONE SUAVEMENTE O BRAGCO INFERIOR EM SEU SUPORTE, SEM
ENCOSTAR NAS ABAS LATERAIS

5.2- PRENDA FIRMEMENTE OS BRAGOS POR MEIO DA CINTA DE AMARRAGAO.

5.3- DESENGATE A TOMADA DE FORGA OU EMBREAGEM ELETROMAGNETICA
ANTES DE MOVIMENTAR O VEICULO.

\ 002.00022

Adesivo Cuidados Operacionais
002.00022

Adesivos Vercon Lift
13,5Di2C / 14Di2C

Versdo 03/2021

65



—
INFORMAGOES SOBRE OLEO HIDRAULICO

MANUTENGAO PREVENTIVA

G- LIMPEZA: DE ESPECIAL ATEN(;»'—T'«O A LIMPEZA PREVIA DO EQUIPAMENTO }
(2-NIVEL DE OLEQ: ATRAVES DO INDICADOR, VERIFIQUE O NIVEL DO GLEO PERIODICAMENTE.

3- RENOVAGAO DE OLEQ: CUMPRAA PRIMEIRA TROCA DE OLEO APOS AS 500 HORAS INICIAIS
DE FUNCIONAMENTO. AS RENDW\(}DES SUBSEQUENTES PODEM TER LUGAR A CADA 3000-5000

HORAS OU CONFORME A EXIGENCIA DAS CONDICOES OPERACIONAIS. NUNCA MISTURE OLEOS
DE MARCAS OU TIPOS DIFERENTES.

4- FILTRO DE OLEQ: DURANTE AS PRIMEIRAS 4 SEMANAS DE FUNCIONAMENTO, LIMPE O
ELEMETO FILTRANTE OU TROQUE (SE FOR ELEMENTO FILTRANTE DESCARTAVEL)
POSTERIORMENTE, EFETUE LIMPEZA OU TROCA EM INTERVALOS DE 6 EM 6 MESES OU DE
ACORDO COM AS CONDICOES DO AMBIENTE.

r5:.’.:.1L'|TR('.).i:'.‘E AR: AO RETIRAR O FILTRO DE AR, CUIDE QUE A SUJEIRA ACUMULADA EM VOLTA
DO MESMO NAO SE ADENTRE NO RESERVATORIO

6- DESAERAGAQ: UMA VEZ TERMINADO QUALQUER TRABALHO DE MANUTENGAOQ, PERFAGA
A DESAERAGAO DO EQUIPAMENTO.

OLEOS RECOMENDAVEIS

MARCAS
( MOBIL pTE-26 ) ((BR IND1 HR 68EP |
((casTROL awses | ((TUTELLA HYDROBACK 68 |
((SHELL TELLUS 68 ) [ TEXACO HANDO HD 66 |

002.00023

Adesivo Informacdes sobre 6leo Hidraulico
002.00023

CAPACIDADE DE
CARGA 136 Kg

LIMITE PARA ELEVAGAO DE CARGA

A CAPACIDADE NOMINAL DE CARGA DEVERA SER
CONSIDERADA COM O PESO DO OPERADOR,
DAS FERRAMENTAS E DE TODOS OS APARATOS
QUE SERAO COLOCADOS NA CACAMBA

Adesivo Capacidade de Carga 136 Kg
002.00024

Vercon Lift
13,5Di2C / 14Di2C

Adesivos

Versdo 03/2021




BRACO ISOLADO
PARA 46 kV raseirase

Adesivo Bracgo Isolado para 46KV
002.00025

*
INSTRUGOES DE OPERAGAO

CUIDADO

1- ESTE EQUIPAMENTO AEREO NAO PREVE PROTEGAQ AO CONTATO OU APROXIMAGAO COM UM CONDUTOR ENERGIZADO. QUANDO
VOCE ESTIVER EM CONTATO COM OUTRO CONDUTOR, OU COM OBJETO ATERRADD. A CACAMBA INDIVIDUALMENTE NAD POSSUI
NENHUM VALOR DE ISOLAMENTO SEM O "LINER" DE POLIETILENQ.

(2- PRENDA O CINTO DE SEGURANGCA AQ PINO OLHAL EM FRENTE A CACAMBA ANTES DE OPERAR 0S CONTROLES )
E— NAQ OPERE O EQUIPAMENTO QUANDO O VEICULO ESTIVER EM INCLINAGAO LATERAL SUPERIOR A 5° OU EM MOVIMENTO. _]

4- QUANDO OPERANDO (EM ALTURA) MANTENHA-SE EM PE SOBRE O FUNDO DA CAGAMBA. NAO ASSENTE OU FIQUE EM PE SOBRE AS
BORDAS DA CACAMBA, OLHE SEMPRE NA DIREGAO EM QUE ESTIVER SE DESLOCANDO A CAGAMBA PARA PREVENIR ACIDENTES.

5- QUANDO TRABALHANDO PROXIMO A LINHAS ENERGIZADAS, OBSERVE TODAS AS REGRAS E PRECAUGOES DE SEGURANGA
(a) CALCE LUVAS DE BORRACHA E PROTETORES APROVADOS PELA "ANSI",
(b) USE COBERTURAS DE PROTECAO SOBRE LINHAS ENERGIZADAS. O CONTATO COM LINHAS ENERGIZADAS ENQUANTO ESTIVER
TOCANDO ALGUM OUTRO ELEMENTO ATERRADO, IRA RESULTAR EM CHOQUE ELETRICO )

6- NAQ TRABALHE PROXIMO A REDES ELETRICAS SE HOUVER UMIDADE OU SUJEIRA SOBRE DU DENTRO DA CAGAMBA OU DOS BRAGOS.

VEJA INSTRUGOES DE LIMPEZA NO MANUAL, ITEM 10 - SEGURANGA.

+ OBSERVE O LIMITE DE CARGA DE 136 kg NA CACAMBA;

» QUANDD EFETUAR MUDANGA NO SENTIDO DE ROTAGAQ, ESPERE PARAR COMPLETAMENTE ANTES DE PROCEDER A REVERSAD,
DIRIJA © VEICULO DE FRENTE OU DE RE, PARA UMA POSICAO QUE ELE FIQUE NIVELADO. NUNCA TRABALHE SOBRE O LADO DO
VEICULO QUE ESTIVER PARA BAIXO QUANDO ESTIVER EM UMA INCLINACAO.

+ SEMPRE COLOQUE OS FREIOS EM SERVICO E CALCE AS RODAS DO VEICULO TODO O TEMPO QUANDO EM OPERAGAO DE
LEVANTAMENTO.

\ (102.00026 J

Adesivo Instru¢des de Operagéo
002.00026

Vercon Lift
13,5Di2C / 14Di2C

Adesivos

Versdo 03/2021




PROTECAO FRAGIL
NAO PISE

'\ 002.00027 J

Adesivo Atengao
002.00027

1- ELEVE A CACAMBA DO SEU SUPORTE DE
DESCANSO ANTES DE ELEVAR O BRACO

INFERIOR DO EQUIPAMENTO OU GIRAR.

2- NAO FORCAR O EQUIPAMENTO SOBRE
O SUPORTE DE DESCANSO e,
!

Adesivo Atengao
002.00028

PONTO DE

ATERRAMENTO

Adesivo Ponto de Aterramento
002.00055

Vercon Lift
13,5Di2C / 14Di2C

Adesivos

Versdo 03/2021

68



AO CONECTAR A FERRAMENTA
NA TOMADA, CERTIFIQUE-SE

QUE A VALVULA DE COMANDO

ESTEJA NA POSICAO “DESLIGA”

\ 002.00030 4

Adesivo Atengao
002.00030

POR MAIS CURTA QUE
SEJAADISTANCIA
NAO VIAJE DENTRO DA CACAMBA

\ 002.00031 4

Adesivo Seguranca
002.00031

PARA UTILIZACAO DO
BASCULAMENTO DA CACAMBA
FAVOR VERIFICAR INSTRUCOES
DE USO NO MANUAL DO OPERADOR

\ 002.00032 4

Adesivo Aviso
002.00032

Vercon Lift
13,5Di2C / 14Di2C

Adesivos

Versdo 03/2021

69



e
ESPERE SEMPRE PARAR

COMPLETAMENTE A OPERAGAO ANTES
DE MUDAR O SENTIDO DE MOVIMENTACAO

002.00033

Adesivo Espere Sempre Parar
002.00033

d~>< o

002.00034

Adesivo Prenda o Talabarte
002.00034

SECAO
ISOLADA

Adesivo Secao Isolada
002.00035

Vercon Lift
13,5Di2C / 14Di2C

Adesivos

Versdo 03/2021

70



A PERIGO

1- NUNCA COLOQUE A LANGA EM TRES FASES
OU EM QUALQUER FASE UNICA ENERGIZADA.

2- NUNCA SUBA SOB O CONDUTOR DE FASE OU
PERMITA QUE UM CONDUTOR ENERGIZADO
ENTRE EM CONTATO COM A LANCA

Adesivo Perigo
002.00036

A CARGA NO OLHAL SOMADAAOQO PESO
DENTRO DAS CACAMBAS
NAO PODE ULTRAPASSAR 272 Kg

H

Adesivo Atengao
002.00057

ATENCAO - JUMPE TEMPORARIO
UTILIZAR SOMENTE NA REALIZACAO DO ENSAIO ELETRICO

.DEVERA SER REMOVIDO APOS O ENSAIO

002.00047

Adesivo Atencao Jumpe Temporario
002.00047

Vercon Lift
13,5Di2C / 14Di2C

Adesivos

Versdo 03/2021




PINO GRAXEIRO FIXO NA

CRUZETA INTERNA.

N

ATENTAR PARA LUBRIFICACAO.

002.00063

N

ATENTAR PARA LUBRIFICAGCAO.
002.00064

PINO GRAXEIRO ATRAS DA
BORRACHA DE PROTECAO.

PINO GRAXEIRO FIXO NA
CRUZETA INTERNA.

[ 4

ATENTAR PARA LUBRIFICAGAO.

002.00065

PINO GRAXEIRO ATRAS DA

/4

ATENTAR PARA LUBRIFICAGAO.

002.00066

BORRACHA DE PROTECAO.

Adesivo Atengao Pino Graxeiro
na Cruzeta Interna
002.00063

Adesivo Atencao Pino Graxeiro
Atras da Borracha
002.00064

Adesivo Atengao Pino Graxeiro
na Cruzeta Interna
002.00065

Adesivo Atengao Pino Graxeiro
Atras da Borracha
002.00066

Adesivos

Vercon Lift

13,5Di2C / 14Di2C

72
Versdo 03/2021



GIRO 360° |

HORARIO

A
4

ANTI-HORARIO
002.00039

Adesivo Giro
002.00039

BRACO SUPER!OR'

DESCE

Adesivo Brago Superior
002.00040

BRACO INFERIOR'

DESCE

A
Vv

SOBE
002.00041

Adesivo Braco Inferior
002.00041

Adesivos Vercon Lift
13,5Di2C / 14Di2C

Versdo 03/2021

73



—

DIAGRAMA DE ALCANCE DO VERCON LIFT 13,5Di2C
u E
T~ 5
Bl 1B
g
L
b S
\\\ 12 %
2
1"
10
\
\\ .
: b J 8
) ;
[l
/
L s
4
3
|4
! “
. = 1
2 3 4 ] ] [ 2
ALCANCE HORIZONTAL (m)

\ 002.00060 _/

Adesivo Diagrama de Alcance 13,5Di2C
002.00060

Vercon Lift
13,5Di2C

Adesivos

Versdo 03/2021

74



P ————————————————
DIAGRAMA DE ALCANCE DO VERCON LIFT 14Di2C

380°

16

!

14

13

T

12

ALCANCE VERTICAL (m)

1

10

0

0 | 2 3
ALCANCE HORIZONTAL (m)

4

\ 002.00068 4

8 X

Adesivos

Vercon Lift
14Di2C

Versdo 03/2021

75



